
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  284/20  del  13/05/2020 

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI STUDENTI FREQUENTANTI 
L'ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA N. CIG 7152808BE1. 
PROSECUZIONE SERVIZIO PER LA DURATA DI MESI 3 (TRE)  DAL 
12/05/2020 AL 11/09/2020 (CON SOSPENSIONE NEL MESE DI 
AGOSTO) - DITTA AGGIUDICATARIA: LA SERENISSIMA 
RISTORAZIONE S.P.A. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è individuato nel Dirigente del Servizio di Ristorazione dell’Azienda, Dott. 
Enrico Carpitelli;  

 Richiamato il Provvedimento a contrarre n. 350 del 2/08/2017, con il quale è stata 
avviata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, una procedura 
negoziata, previa consultazione degli operatori economici individuati sulla base di 
indagine di mercato mediante avviso per acquisire le manifestazioni di interesse, per 
l’affidamento del Servizio di ristorazione con applicazione dei criteri ambientali minimi 
ex art. 34 del D.Lgs. 50/2016 per gli studenti frequentanti l’Accademia di Belle Arti di 
Carrara da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 c. 3 del D.lgs. citato; 

 Richiamato il Provvedimento n. 592 del 14/12/17 con il quale è stata disposta 
l’aggiudicazione del Servizio sopra descritto a favore della Società LA SERENISSIMA 
RISTORAZIONE SPA, con sede legale in VICENZA (VI) VIA DELLA SCIENZA 26 Codice 
Fiscale: 01617950249; 

 Visto il contratto di appalto stipulato con LA SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA in data 
30/01/2018 n. racc. 1215 con scadenza il giorno 11/02/2020 avente oggetto il Servizio 
di ristorazione con applicazione dei criteri ambientali minimi ex art. 34 del D.Lgs. 
50/2016 per gli studenti frequentanti l’Accademia di Belle Arti di Carrara; 

 Richiamato quanto previsto all’art. 3 del Capitolato speciale di appalto allegato al 

contratto di appalto citato al paragrafo che precede in cui si prevede: “L’operatore 

economico è comunque tenuto a garantire la prestazione agli stessi patti e condizioni 

fino all’individuazione del nuovo contraente o fintanto che il servizio non verrà preso in 

carico direttamente dall’Azienda “; 

 Richiamata la Determina a contrarre n. 26 del 14/01/2020 con cui si è indetta una 

procedura aperta sotto soglia ex. art. 60 D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. per l’affidamento del 

Servizio di Ristorazione con applicazione dei criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

34 D.Lgs. 50/16 per gli studenti universitari frequentanti l’Accademia di Belle Arti di 

Carrara da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

del comma 3 dell'art. 95 del citato decreto legislativo della durata di mesi 24 
(ventiquattro) 

 Richiamata la Determina n. 117 del 11/02/2020 con la quale è stata disposta nelle more 

dell'aggiudicazione  della procedura aperta sopra descritta la prosecuzione del  Servizio 
di Ristorazione con applicazione dei criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 D.Lgs. 

50/16 per gli studenti universitari frequentanti l’Accademia di Belle Arti di Carrara per la 

durata di mesi 3 (tre) per il periodo dal 12/02/2020 fino al 11/05/2020; 

 Richiamato il decreto-legge n. 18 del 17/3/2020 recante misure di potenziamento del 
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e, in particolare, l’articolo 103, 

comma 1, secondo cui «Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, 

propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di 
procedimenti amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 

febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo 
compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020».  

 Richiamato l’articolo 103, comma 1, del decreto-legge n. 18 del 17/3/2020 secondo cui 

«Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare 

comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità 

per quelli da considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati. 
Sono prorogati o differiti, per il tempo corrispondente, i termini di formazione della 
volontà conclusiva dell'amministrazione nelle forme del silenzio significativo previste 

dall'ordinamento»; 

 Richiamata la Delibera ANAC  numero 312 del 09 aprile 2020 contenente le Prime 
indicazioni in merito all’incidenza delle misure di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di 

evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e 
sull’esecuzione delle relative prestazioni; 

 Tenuto conto, pertanto, della situazione di emergenza  sanitaria collegata al fenomeno 
epidemiologico del COVID - 19 a causa della quale le procedure di appalto  in corso di 
espletamento, tra cui quella di cui alla Determina a contrarre n. 26 del 14/01/2020 
sopra  citata,  hanno subuto un rallentamento delle fasi endoprocedimentali; 

 Attesa ad oggi l’esigenza di garantire senza soluzione di continuità il Servizio di 

ristorazione consistente nel prelievo di pasti da asporto a favore degli studenti iscritti 
all’Accademia di Belle Arti di Carrara e alloggiati presso le Residenze del DSU Toscana, 

fino alla aggiudicazione della nuova procedura di appalto e alla individuazione del nuovo 
operatore economico;  

 Vista la relazione del RUP allegata e facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto (Allegato n. 1)  in cui si rileva la necessità ed urgenza di disporre la prosecuzione 

del Servizio di cui trattasi per la durata di mesi 3 (tre)  a decorrere dal 12/05/2020 alle 
medesime condizioni di cui al contratto di appalto  del 30/01/2018 n. racc. 1215, nelle 
more dell’aggiudicazione della nuova procedura  di gara indetta con la Determina a 

contrarre n. 26 del 14/01/2020 sopra richiamata; 

 

 

 Rilevato quindi che il numero presunto dei pasti da erogare per il periodo dal 
12/05/2020  fino al 11/09/2020  (con sospensione nel mese di agosto) è stimato in 

3.300  unità (di cui 3.100  pasti interi, 100 pasti ridotti di tipo 1 - tipo A e 100  pasti 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

ridotti di tipo 2 - tipo B) per un importo massimo complessivo €  15.361,30 (euro 

quindicimilatrecentosessantuno/30) al netto delle imposte;  

 Dato atto che l’importo delle spesa complessiva di cui alla presente Determinazione, è 

quantificabile in €  15.361,30 (euro quindicimilatrecentosessantuno/30) IVA esclusa e 

che la stessa è prevista nel budget economico 2020 approvato con Deliberazione del 

CdA n. 72 del 20 dicembre 2019 e sarà imputata nel Bilancio 2020; 

 Dato atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 

Determinazione per il periodo di mesi 3 (tre) ed esattamente dal 12/05/2020 fino al  
11/09/2020  (con sospensione nel mese di agosto)  è quantificato in € 500,00 (euro 

cinquecento/00)   IVA esclusa e che tale importo è imputato nel Bilancio 2020; 

 Visti il D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge 
Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. n. 38/2007 emanato con 
Decreto Presidente Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 
 

 

 

DETERMINA 

 

 

 
1. Di disporre, per le motivazioni indicate in premessa e meglio descritte nella relazione 

del RUP allegata (Allegato n. 1), la prosecuzione della durata di mesi 3 (tre) del Servizio 
di ristorazione con applicazione dei criteri ambientali minimi ex art. 34 del D.Lgs. 
50/2016 per gli studenti iscritti all’Accademia di Belle Arti di Carrara aggiudicato con il 

Provvedimento n. 592 del 14/12/17; 
 

2. Di dare atto che il suddetto Servizio è affidato alla società LA SERENISSIMA 

RISTORAZIONE SPA, con sede legale in VICENZA (VI) VIA DELLA SCIENZA 26 Codice 
Fiscale: 01617950249 per il periodo 12/05/2020 fino al 11/09/2020  (con sospensione 
nel mese di agosto); 
 

3. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione pari a €  15.361,30 (euro 

quindicimilatrecentosessantuno/30) IVA esclusa è prevista nel budget aziendale 

approvato con deliberazione del CdA  n. 72 del 20 dicembre 2019, e sarà imputata nel 

Bilancio 2020  sul seguente conto di generale e centro di costo: 
 

- Conto di generale 70660 “Servizio Ristorazione”; 

- Centro di costo PI 6005 Mensa Carrara. 
 

4. Di dare atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda di cui alla presente 

Determinazione per il periodo  12/05/2020 - 11/09/2020  (con sospensione nel mese di 
agosto) è quantificato in € 500,00 (euro cinquecento/00)  IVA esclusa e che tale importo 

è imputato nel Bilancio 2020; 
 
 
 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 
 

 

 
                                                           Il Dirigente Area 
                                                                               Servizi alle Residenze e al Patrimonio    

               Ing. Andrea Franci  
                                                                                              

                   (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio
	testo
	testo1
	testo2

		2020-05-13T14:14:28+0000




